ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CONSTANTINA

Rua Cantídio Rodrigues de Almeida, n.º 232, Constantina – RS, CEP 99680-000 – fone: 054 3363-1418

www.constantina.rs.leg.br

INDICAÇÃO Nº  12/2013

Senhor Presidente:

A Vereadora IVANETE MOREIRA , com o apoio dos Vereadores
da Bancada do PT/PSB/PMDB, nos termos regimentais, propõe que
a  Câmara Municipal de Vereadores aprecie e, se aprovada, envie
para o Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO: QUE O PODER EXECUTIVO PROVIDENCIE:

“TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO QUE TENHA COMO ROTA TODOS OS
BAIRROS DA CIDADE ”

JUSTIFICATIVAS:
Sabemos que em todos os bairros temos inúmeras pessoas que se deslocam para o seu trabalho.

Tendo em vista que o bairro São Roque é um dos Bairros mais distantes do centro e tem um grande
número de trabalhadores que se deslocam diariamente até o centro da cidade e demais bairros para
trabalhar sentimos a necessidade de um transporte coletivo para facilitar o deslocamento das pessoas até
o centro da cidade e o distrito industrial.

O trajeto é longo, assim, o trabsporte coletivo auxiliaria muito as pessoas para que chegassem
até os locais de trabalho com mais disposição e não teriam a necessidade de muitas vezes acordarem
antes do dia amanhecer para chegar no horário do expediente.

Também seria uma forma de evitar possíveis acidentes já que nos horários de fluxo há um
grande trafego de pessoas e veículos.

A Ver. Ivanete Moreira, com apoio da Bancada, sente a necessidade de apresentar essa
indicação, reivindicando esta providência junto ao Executivo.
          Maiores  justificativas serão apresentadas em Plenário.

Sala de sessões, aos 22 de agosto de 2013.

      Ver. IVANETE MOREIRA

Apoidadores:

Ver. GERRI SAWARIS     Ver. CLEUSA RABAIOLI TOMAZELLI

Ver. LINDOMAR DURANTI    Ver. ALUÍSIO CESAR CALEFFI VALLE